
 
 

УКАЗ 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
О приведении земельного законодательства 

Российской Федерации в соответствие 
с Конституцией Российской Федерации 

 

В связи с принятием всенародным голосованием Конституции Российской Федерации, в 
целях обеспечения прав граждан на землю и в соответствии с пунктами 2 и 3 Указа 
Президента Российской Федерации от 7 октября 1993 г. N 1598 "О правовом 
регулировании в период поэтапной конституционной реформы в Российской Федерации" 
постановляю: 
 
1. Признать недействующими: 
 
статьи 2-23, 30-32, часть вторую статьи 34, части третью и четвертую статьи 37, статьи 39, 
40, часть вторую статьи 41, статьи 42, 44, часть вторую статьи 47, статью 48, пункт 8 части 
первой статьи 52, статьи 63, 65, 67, 69, 82, часть третью статьи 83, часть третью статьи 88, 
статьи 97-99, 115-124 Земельного кодекса РСФСР (Ведомости Съезда народных депутатов 
РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, N 22, ст. 768; Ведомости Съезда народных 
депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 
21, ст. 748); 
 
Закон РСФСР "О земельной реформе" (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и 
Верховного Совета РСФСР, 1990, N 26, ст. 327; 1991, N 1, ст. 4; Ведомости Съезда 
народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 
1992, N 34, ст. 1966; 1992, N 50, ст. 2962; 1993, N 21, ст. 748); 
 
статьи 5-7, подпункт "б" части второй пункта 1 статьи 10 и статью 26 Закона РСФСР "О 
крестьянском (фермерском ) хозяйстве" (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и 
Верховного Совета РСФСР, 1990, N 26, ст. 324; 1991, N 1, ст. 5). 
 
2. Установить, что полномочия Советов народных депутатов, предусмотренные статьями 
14, 28, 29, 33-35, 55, 58, 64, 66, 68, 74, 80 и 94 Земельного кодекса РСФСР, 
осуществляются соответствующими местными администрациями. 
 
3. Исключить: 
 
из статей 83, 87 и 88 Земельного кодекса РСФСР соответственно слова: "СССР", 
"Союзным договором" и "Верховным Советом СССР в соответствии с переданными ему 
полномочиями на основании Союзного договора"; 
 
по тексту Земельного кодекса РСФСР слова "пожизненное наследуемое владение" в 
соответствующем падеже. 
 
4. Признать утратившими силу: 
 



абзац второй пункта 4 и пункт 7 Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 
1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в 
России"; 
 
постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 10 декабря 
1993 г. N 1272 "Об утверждении Положения о проведении конкурсов и аукционов по 
продаже земельных участков и других операций с землей". 
 
Совету Министров - Правительству Российской Федерации в месячный срок определить 
органы государственного управления, осуществляющие от имени государства сделки с 
земельными участками. 
 
5. Внести настоящий Указ на рассмотрение Федерального Собрания Российской 
Федерации. 
6. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания. 
 

Президент 
Российской Федерации Б.Ельцин 
 
 

Москва, Кремль 
24 декабря 1993 года 
N 2287 
 
 
Текст документа сверен по: 
"Собрание актов Президента и Правительства 
Российской Федерации" N 52, 27.12.93, ст.5085  
 


	УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  О приведении земельного законодательства Российской Федерации в соответствие с Конституцией Российской Федерации

